4. Supra proposita est doctrina evangelica, et confutati sunt adversarii ; hic ostendit virtutem evangelicæ doctrinæ : et primum verbis ; secundo factis in cap. xiv. Et circa primum primo ponuntur circumstantiae doctrina ; secundo Christi doctrina ; tertio effectus. Secunda ibi, *Ecce exiit qui seminat seminare* ; tertia ibi, *Intellexisti hæc omnia ?* Et primo ponit quatuor circumstantias ; scilicet locum, tempus, dispositionem audientium, et dispositionem loquentis. Tempus tangit cum dicit, *In die illo* : ex quo datur intelligi quod tangit ordinem rei gestæ. Alter enim non posset intelligi, nisi *ly die* sumatur pro tempore. Deinde tangitur circumstantia loci : *Sedebat securus mare etc.* Et hoc potest exponi secundum expositionem litteralem, et mysticam. Literalem tangit Chrysostomus. Quia enim supra dixerat quod loquente eo ad turbas, dixit quidam : *Ecce mater tua etc.*, ibi exposuerat Chrysostomus quod aliquid humanum senserant ; ideo Dominus voluit exire, ut eorum, scilicet fratribus, nequitiam reprimaret. Et exiit etiam ut matri honorem deferret. Unde Exo. xx, 12 : *Honora patrem et matrem tuum*. Mystice per dominum Judæi intellegitur, de qua ex eius propter infidelitatem, venit ad mare, scilicet ad gentes que turbatae erant² per infidelitatem. infra xxiii, 38 : *Ecce relinquetur vobis dominus vestra deserta* : sicut Hier. xii, 7 : *Reliqui dominum meam, dinnisi hereditatem meam, dedi dilectum animam meam in manibus inimicorum ejus*. Mare dicitur

¹ Al. : « qui turbati erant. »

mundus. Psalm. cui, 25 : *Hoc mare magnum et spatiōsum manibus, illie reptilia quorum non est numerus etc.* Vel aliter, per domum intelligitur interior mens. Sap. viii, 16 : *Intrans in domum meam, conquiescam cum illa.* Unde aliquando exit de secreto contemplationis ad publicum doctrinæ. Et congregatæ sunt ad eum turbæ. Ille ponit auditores. Cum enim mens exit ad publicum doctrinæ, tunc multi possunt audire et proficere. Eccli. ult., 31 : *Appropinquate ad me inducti, et congregate vos in domum disciplinæ.* Deinde ponitur dispositio docentis, et audientium : unde dicitur : *Ita ut in naviculam ascendens sederet.* Et quare in naviculam? Potest esse ratio litteralis, quia multi auditores erant; ideo voluit eos habere ante faciem, ut melius intelligerent. Omnia enim ante ipsum. Job xiii, *4 : *Ecce omnia vidi oculus meus.* Alia ratio mystica est, quia per navem Ecclesia ex gentibus collecta significatur : ubi sedet¹ per fidem, et docet eos qui stant in littore, scilicet catechumenos, qui parati sunt ad fidem. Vel aliter, quod Jesu in mari, auditores autem in littore stant, in hoc dat exemplum prædictoribus, quod scilicet non exponant subditos suos periculis. Et hoc significatur Exo. xii, quod cum Moyses educeret populum sum, non eduxit eos per viam terræ Philistium, reputans ne forte pœnitentem, et revertentur in Aegyptum. Ideo Jesus in turbine sedit, alios autem extra dimisit : ideo dicitur : *Et omnis turba stabat in littore.* Sequitur modus doctrinæ : *Et locutus est eis multa in parabolis.* Ratio duplex est. Una est, quia per hujusmodi parabolæ absconduntur sacra ab infidelibus, ne blasphemant : supra enim dictum est cap. vii, 6 : *Nolite sanctum dare canibus;* ideo quia multi blasphemabant, ideo voluit loqui in parabolis. Unde Luc. viii, 10 : *Vobis datum esse nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis.* Secunda ratio est, quia per hujusmodi parabolæ homines rudes melius docentur. Unde homines, scilicet rudes, quando divina sub similitudinibus explicantur, melius ca-

piunt et retinent. Ideo Dominus loqui voluit in parabolis ut melius memorie commendarent : quia enim noverat quod digni doctrinam suam recipieren, voluit eam sic tradere ut magis memoriter tenerent. In Psal. lxxvii, 2 : *Aperiam in parabolis os meum.* Et quare multas proposuit parabolæ? Ratio una est : quia in multitudine hominum diversi diversimode sunt affecti : ideo diversificare debuit, ut congrueret diversis affectibus. Alia ratio est, quia spiritualia semper sunt occulta ; ideo per temporalia non plene manifestari possunt, ideo per diversa habent manifestari. Job xi, 5 : *Utinam loqueretur Deus tecum, et aperiret labia sua tibi, ut ostenderet tibi secreta sapientiae.* *Exiit qui seminat seminare etc.* Ille ponitur parabolica doctrina. Et intendit tria. Primo ponit impedimentum evangelicae doctrinæ ; secundo profectum ; tertio dignitatem. Secunda ibi, *Simile est regnum coelorum fermento etc.* Tertia ibi, *Simile est regnum coelorum homini querenti bonas margaritas etc.* Circa primum primo ponit impedimenta ab intra ; secundo quæ ab extra, in sequenti parabola. Prima in tres : quia primo ponitur parabola ; secundo assignatur ; tertio exponitur. Secunda ibi, *Et accedentes discipuli etc.* Tertia ibi, *Vos ergo audite parabolam seminantis.* In prima tria facit. Primo describitur studium seminantis ; secundo impedimentum seminis ; tertio fructus. Secunda ibi, *Et dum seminat, quædam eccliderunt secus viam etc.*; tertia ibi, *Alia vero occiderunt in terram bonam etc.* Dicit ergo : *Exiit qui seminat seminare.* Qui exit est Christus. Exit enim tripliciter. Ab occulto Patris, non mutans locum. Item exit a Iudea ad gentes. Item a profunda sapientia ad publicum doctrinæ. *Exiit ergo qui seminat,* scilicet semen doctrinæ. Unde Christus seminat, sicut baptizat, ut habetur Joan. iv. Semen enim est principium fructus. Unde omnis bona operatio est a Deo. Philip. i, 6 : *Qui incipit in nobis opus bonum, perficiat, etc.* Et in hoc removetur error dicentium, quod initium boni operis est a nobis ; quod

¹ AL. : « sedet. »

falsum est. Unde Gregorius : In vacuum laborat predicator, nisi intus insit gratia Salvatoris. Unde dicit : *Exiit qui seminat seminare etc.* Videtur ista involvere verba, sed non involvit : quia seminator exiit aliquando ad seminandum, et aliquando ad metendum : sic Christus in principio exit ad seminandum. Prov. xi, 18 : *Seminanti justitiam merces fidelis.* Exiit ergo qui seminat seminare et quid? semen suum. Quidam enim exequunt seminare iniquitatem. Job. iv, 8 : *Vidi eos qui operantur iniquitatem, et seminant dolores, et metunt eos.* Sed iste exiit seminare semen suum. Istud semen est Verbum Dei, quod procedit essentialiter. Unde est Verbum Patris. Eccli. i, 3 : *Fons sapientiae Verbum Dei.* Sed quid facit? Similes ei a quo procedit, quia facit filios Dei. Psal. lxxxii, 6 : *Ego dixi : Dū estis, et Filii excelsi omnes.* Joan. x, 35 : *Illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est.* Et ibid. cap. i, 12 : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Exiit ergo etc. Sed videamus de impedimento seminantis. Triplieiter enim impeditur, quia tria requiruntur. Requiritur enim quod memoria conservetur. Unde Prover. vi, 21 : *Ligaeas in corde tuo jugiter.* Secundum est quod radicetur per amorem. Psal. cxviii, 140 : *Ignitum eloquim tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud.* Tertio requiritur sollicitudo. I ad Tim. vi, 2 : *Secutre justitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem, etc.* Haec tria per tria tolluntur. Memoria per vanitatem; amor, sive caritas, per duritiam; sollicitudo per germinationem viatorum. Unde dicit : *Et dum seminat, quedam ceciderunt secus viam.* Via patens est omni viatori²; sic cor; quod euilibet exponitur cogitationi, Ezech. xvi, 25 : *Ad omne caput viae xdiscasti signum prostitutionis tuæ, et abominabilem fecisti decorum tuum.* Unde quando in corde vano et instabili cadit verbum Dei, cadit secus viam, et subiacet duplice periculo. Sed Matthæus non ponit nisi unum, scilicet *volucres carli comedenter*

illud. Lucas vero ponit duo : videlicet quia conculeatur, item rapitur a vulneribus. Sic quoniam vani recipiunt verbum Dei, conculeatur per vanam cogitationem, vel pravam societatem. Quare multum gaudet diabolus, quando potest auferre et conuleare semen istud. Habac. ³ i, 13 : *Quare respicis⁴ contemptores, et taces impio conculeante justorem se?* Secundum est cordis duritia. Job. pen., xv : *Cor ejus indurabitur quasi lapis, et stringetur quasi malleatoris incus⁵.* Et hoc opponitur caritati, quia amoris est liquefacere. Cant. v, 6 : *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est.* Durum enim est quod est in se constrictum, et propriis metis arctatum. *Amor* facit transference amantem in amatum: unde diffunditur. Dicit ergo : *Alia ceciderunt in petrosa loca, etc.* Ezech. xxxvi, 26 : *Auferam a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum.* Aliqui enim sunt qui ita habent cor privatum omni amore quod omni carnearent; aliqui vero habent bonum affectum, sed parum habent: unde non habent profundum. Habere profundum est, quum finis et affectus est profundus. Ille ergo habet profundum amorem qui omnia diligit propter Deum, et nihil preponit amori Dei. Unde aliqui bene delectantur in Deo, sed magis in aliis rebus; et isti non⁶ sunt liquefacti: et tales non habent terram multam. Et per terram significatur mollities. Unde sumitur pro mente indurata. Sequitur *Et continuo exorta sunt etc.*, quia illi qui profunde cogitant, diu cogitant; sed qui non profunde, statim in opus prorumpunt: unde cito exequunt. Isa. xvii, 5 : *Ante messem enim totus efforuit, et immatura perfectio germinavit⁷.* Unde cito audiunt, sed non radicantur in illo; quia non habent⁸ altitudinem terræ amoris et caritatis. Ad Eph. ii, 18 : *In caritate radicati et fundati etc.* Tertium est destructio fructus: quia si magis amat divitias, eum tempus venit tribulationis, accipit quod magis amat. Unde sole orto astuaverunt etc.

¹ Al. : « et metunt. »

² Al. : « vianti. »

³ Al. : « et quare multum gaudet diabolus quando potest auferre, et conuleare semen istud. »

⁴ Al. : « quare non respicis. »

⁵ Al. : « intus. »

⁶ Al. deest : « non. »

⁷ Al. : « germinabit. » — ⁸ Al. : « habebant. »

scilicet per impotentiam. Apoc. xiii, 1 : *Qui in gladio occiderit, oportet cum gladio occidi, hoc est patientia justorum. Et quia non habebant radicem, aruerunt, quia Deus non erat radix.* Psal. xxi, 16 : *Aruit tamquam testa virtus mea.* Aliquando in Scriptura petra accipitur pro bono, aliquando pro malo. Similiter terra, et sol. Unde aliqui sunt qui afficiuntur bene, sed post negligenter se habent. Non autem sic¹ Paulus, qui dicebat I Corin. xxvii : *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo etc.* Alia autem ceciderunt in spinas. Spinae autem sunt solitudines, irae, rixæ, et hujusmodi. Ille rem. iv, 3 : *Nolite serere super spinas.* Prov. xxiv, 30 : *Per agrum hominis pigri transivi : et sequitur : et opererant superficiem ejus spinæ. Et creverunt spinæ, et suffocaverunt ea.*

Sed posset aliquis dicere : Stultitia fuit seminantis. Potest dici, quod si fieret sermo de terra sensibili, verum esset; sed sit mentio de spirituali, ideo non valet, quia ad diversas materias rutorqueatur.

Positis impedimentis agitur de seminis fructu. *Alia ceciderunt in terram bonam, et dederunt fructum.* Terra quæ non secus viam, quæ non petrosa, quæ non spinosa, est terra bona, scilicet cor bonum ; et si ibi seminatur, fructum afferat. Psal. lxxxiv, 43 : *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum.* Sed quen? *Aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum.* Quidam retrorquent istud ad præmium quod est in caelo : quia quidam habent centesimum, etc. Sap. iv, 15 : *Bonorum labiorum gloriosus² est fructus.* Alii retrorquent fructum trigesimum ad fidem Trinitatis, sexagesimum ad fructum boni operis, centesimum ad contemplationem coelestium. Sed hoc non potest esse, quia auditor est qui facit fructum. Item præmium recipitur. Unde oportet retrorqueri ad perfectionem justitiae. Fructus igitur est proprie ultimum quod expectatur in arbore; sic³ fructus justitiae qui habetur ex prædicatione. Et haec est centesima

etc. : quia triplex est perfectio, minor, major, et media ; ita quod centesima martyrum, sexagesima virginum, trigesima est conjugatorum. Et quare? Quia etc. Sed perfectio virginum sexagesima, quia tunc debent⁴ vacare a malitia; ideo haec perfectio est virginum⁵, et quiescentium, qui separati sunt a mundo. Per trigesimum perfectio militantium in hac vita, quia tales apti sunt ad bellum. Alii assignant per computationem in manu etc., ut in *Glossa* habetur. Alter potestis secundum numerum numerorum. Semen enim fructificat in perfectione. Videatis ergo quod semen est mandatum Dei; trigesimus numerus ex trimario componitur; sexagesimus ex sex et decem; centesimus ex ductu denarii in seipsum. Ternarius est numerus complectus, et habet communem perfectionem : senarius similiter est numerus perfectus, quia nihil deest ei, habet enim perfectionem integratissimam. Denarius est numerus perfectius, quia est primus limes numerorum : unde habet perfectionem finis. Sic triplex est perfectio. Communis justitia ; et si est perfectio trinarii, quæ habetur per tricenarium numerum : sed cum plus habet ultra communem, tunc dicitur facere sexagesimum fructum : sed quando perfectus est, et jam prægustat suavitatem, tunc pervenit ad centesimum fructum. Vel aliter, secundum Augustinum, secundum quod tripliciter homines se habent ad tentationes. Quidam enim graviter tentantur, sed resistunt fortiter, et hi habent fructum trigesimum : alii parum tentantur, sed surgunt ; et hi habent sexagesimum : centesimum vero habent qui jam in quieta pace manent. Et quia hoc parabolice dictum est, ideo subdit : *Qui habet aures audiendi, scilicet cordis, interius audiatur per intellectum.* Et *accidentes discipuli etc.* Supra posita est parabola; hic assignatur ratio ; et circa hoc ponuntur duo hic. Primo ponitur interrogatio discipulorum ; secundo responso, ibi, *Qui respondens etc. dicit ergo : Accidentes discipuli direxerunt ei.*

¹ Al. : « sicut. »

² Al. : « bonus. »

³ Al. : « sicut. »

⁴ Al. : « debent. »

⁵ Al. : « ideo perfectio virginum etc. »

Incidit quæstio litteralis : quoniam ipse erat in navicula, quomodo ergo accesserunt ad eum? Scendum, quod ipsi erant in navicula cum Christo. Accesserunt autem per sollicitudinem mentis, vel etiam corporaliter : quia enim parum distarent ab eo, venerunt magis prope : vel enim essent extra, venerunt ad eum. Sic nos, si velimus accedere ad eum, illuminabimur. Psal. xxxiii, 6 : *Accedite ad eum, et illuminamini.* Et duo attenduntur. Primo datur exemplum non importune interrogandi : unde dum doceret turbas, non interrogaverunt eum, Ecle. iii, 7 *Tempus tacendi, et tempus loquendi : Quare in parabolis loqueris eis?* Item hic considerandum est, quod debet semper fieri quod de salute hominum est : unde sequitur responsio : *Qui respondes ait illis.* Et primo ponitur Dei ordinatio ; secundo quælam ratio assignatur. Dicit ; Ideo dico quod in parabolis loquor, quia *vobis datum est nosse mysterium regni cœlorum, illic autem non est datum : in quibus verbis tria ponuntur.* Primo quod quidam sunt intelligentes, quidam non : et non est attribuendum alieni, sed Deo ordinanti : ideo datum est vobis, aliis non. Et ideo est divina ordinatio. Item magna utilitas est, quia est quedam notificatio beatitudinis : unde magna est utilitas, in quantum dat vobis cognitio nem de mysteriis divinis. Hier. ix, 12 : *Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, et ad quem verbum¹ oris Domini fiat, ut annuntiet illud?* Item est signum divini amoris : Joan. xv, 15 : *Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis.* Item hoc fit ex dono, non ex merito. Philip. 1, 29 : *Quia vobis datum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini.* Et hoc est *mysterium regni cœlorum*, Dei, et hoc a Deo, I ad Corinth. iv, 7 : *Quid autem habes quod² non accipisti? Qui enim habet, dabitur ei, et abundabit.* Aliiquid enim est quod habet homo cui datur. Et quid est illud? Dicendum, quod quatuor sunt preparatoria ad hoc quod detur aliquid. Primum

est desiderium. Unde si vis habere scientiam, preeoccupat desiderium, ut habetur Sap. vi, 21 : *Concupiscentia sapientie deducit ad regnum perpetuum.* Et supra vn, 7 : *Petite et accipietis.* Unde qui *habet*, desiderium, *dabitur et abundabit quia ipse est qui dat abundantem omnibus, et non impraperat :* Jac. 1, 5 : *Qui autem non habet, et si aliquam videatur habere aptitudinem ad sapientiam, vel justitiam, et sit tepidus, id quod videsetur habere, et non habet, auferetur ab eo.* Unde Chrysostomus : *Si vides tepidum, debes admonere quod dezistat, et si non vult, dimitte eum.* Apoc. iii, 16 : *Utinam calidus essem, aut frigidus : sed quia tepidus es, et nec frigidus nec calidus, incipiam te emovere ex ore meo.* Secundum quod requiritur est studium : et hæc est exppositio. Unde qui *habet* bonum ingenium et non studet, non proficiet : nunc qui *habet* studium, illi *dabitur sapientia, et abundabit.* Prov. xi, 4 : *Si quæsieris eam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam; tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies.* Qui autem non *habet* studium, quod videtur habere, scilicet ingenium naturale, non proficiet, sed *auferetur ab eo.* Tertium quod requiritur est caritas³ ; quia caritas omnium virtutum radix est, et omnium bonorum operum. Apostolus ad Eph. iii, 17 : *In caritate radicati et fundati.* Unde si *habes*, scilicet caritatem, prorumpes in omne opus bonum. Apostolus I Cor. xii, 4 : *Caritas patiens est, benigna est.* Unde si non *habes*, totum siccatur. Unde quodcumque bonum *habet* homo sine caritate, nihil est : quia *qui non diligit, manet in morte :* Joan. iii, 14. Quartum quod requiritur, est fides, quia qui fidem non *habent*, alia bona parva valent. Sap. i, 2 : *Apparet autem eis qui fidem habent in illum.* Et Rom. x, 10 : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Et qui non *habet* justitiam fideli, id quod videtur habere, sive naturale, sive morale, auferetur ab eo. Apostolus ad Rom. xiv, 13 : *Omne quod non est ex fide, peccatum est.* Dico ergo quod

¹ Al. : « sed et verbum. »

² Al. : « quid. »

³ Al. : « tertium est quod requiritur caritas. »

datum est vobis, quia vos habetis fidem, illis autem non est datum.

Sed hic cavendum est de quodam errore, quia videtur quod ex studio, et bonis naturalibus possemus acquirere gloriam aeternam. Sed Paulus dicit I Corinth. iv, 7 : *Qui habes quod non accipisti?* Unde et desiderium, et studium, et caritas, et fides, omnia haec sunt a Deo.

Ideo in parabolis loquor eis etc. Ille adaptat ad propositum, et duo facit. Primo applicat quantum ad Iudeos; secundo quo ad Apostolos, ibi, *Vestri autem beati oculi etc.* Et primo duo facit. Primo adap-
tat, ne ex odio videretur dicere; secundo inducit auctoritatem, ibi, *Et adimpletur in eis propheta Isaiae*¹. Notate, quod mouens ad salutem, manifestat doctrinam suis aptibus. Unde Act. i, 4 : *Capiunt Jesus facere et docere.* Et Joan. xv, 24 : *Si opera non fecisset quae nullus alius fecit, peccatum non haberent.* Item ibi, 22 : *Si locutus non fuisset eis, peccatum non haberent.* Unde ante sine parabolis locutus est eis : sed modo post operationem miraculorum, *in parabolis loquor eis, quia videntes non vident.* Vident miracula, non vident effectum. Vel sic. *Videntes, scilicet exterius, non vident interius.* Isa. xlui, 8 : *Educ foras populum cœcum, et oculos habeant; surdum, et aures ei sunt etc.* Et audientes non audiunt, nec intelligunt. Audiunt verba quibus excitari deberent ad bonum; tamen non audiunt, id est non habent effectum. Ezech. n, 7 : *Si forte audiunt, et quiescant.* Et ibid. xxxiii, 31 : *In canticum² oris sui vertunt illos.* Et quid est quod non vident? Quia non intelligunt. Psal. lxxxi, 5 : *Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant.* Consequenter inducit auctoritas Isaiae prophetæ : *Et adimpletur in eis propheta Isaiae dicentis : Audita audietis, et non intelligitis etc.* quod scribitur Isa. vi, 9; sed ibi dicitur imperativus³, hic prænuntiative, ibi : *Audite audientes, et nolite intelligere; et videate visionem, et nolite cognoscere.* Et tanguntur tria. Primo Iudeorum duritia; secundo causa;

¹ Al. : « ut impleretur etc. »

² Al. : « in cantico. »

³ Al. : « interrogative. »

tertio illius causa effectus. Secunda ibi, *Incrassatum est enim cor populi hujus.* Tertia ibi. *Ne quando videant etc.* Et quia duo dixerat, scilicet de auditu et de visu, ideo duo dicit : *Audietis, auditu scilicet exteriori, andictis doctrinam Christi, et non intelligitis mysteria.* Psal. xxxv, 4 : *Noluit intelligere ut bene ageret.* Osee, iv, 5 : *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.* Et videntes videbitis et non videbitis. Vnde debitis carnem Christi visu exteriori, et non considerabilis virtutem ejus. *Palpavimus sicut cœci parvitem et quasi absque oculis attractavimus etc.* Isai. lxi, 10. Sequitur ratio : *Incrassatum est enim⁴ cor populi hujus etc.* Quia enim de auditu fecerat mentionem, et intelligere proprio est mentis ideo⁵ : *cor populi hujus*, id est mens, *incrassatum est*, id est exæcatum. Quare? Quia sicut ad visionem corporalem puritas requiritur, sic ad spiritualem. Unde intellectus dicitur vis superior, quoniam maxime spiritualis. Incrassatur intellectus quando applicatus grossis et terrenis; sed quando abstrahitur, subtiliatur; sicut in Apostolis, II ad Corinth. iv, 18 : *Non contemplabitibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur.* Unde isti non considerabant nisi terrena : *Animalis homo non percipit quæ sunt sp̄ritus Dei*⁶; Apostolus I ad Corinth. n. Deut. xxxii, 15 *Incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et recersit a Deo salutari suo.* Item sciendum quod quando homo audit quæ non placent, non potest de facili intelligere : ergo isti male intelligebant, quia eis non placabant verba sua. Ideo dicitur : *Et auribus graviter audiuerunt.* Joan. vi, 6 : *Durus est hic sermo, et quis potest hunc audire?* *Et oculos suos cluserunt etc.* Contingit quod aliquis habet oculos, et non videt, quia claudit oculos : unde ipse sibi facit impedimentum. Aliqua vero sunt ita occulta, ut nisi multum infigat intuitum, non potest videre : sed si res sit in medio, sicut paries, non potest homo non videre nisi claudat oculos. Ideo si Dominus non fecisset miracula

⁴ Al. : « et incrassatum etc. »

⁵ Al. : « utde. »

⁶ Al. : « que Dei sunt. »

aperta, non esset mirum si non crederent; sed apertissima¹ fecit: ideo ipsi cognoscerent, nisi clauderent oculos. Dan. xii, 9: *Declinaverunt oculos suos, ut non videant corlum etc.*

Unde notandum, quod in ista obdurateone causa per se est homo, Deus vero non indurat nisi in non impariendo gratiam. Deus ergo induat, quia non dat gratiam: sed homo, quia imponit sibi impedimentum luminis: ideo istis impunitur quod oculos clauderunt.

Ne quando videant oculis. Hic ponitur damnum quod consequuntur: unde potest intelligi dupliceiter. Ita quod *ly ne quando* referatur ad totum sequens, ut sit sensus: Ita clauderunt oculos, ne quando etc. et hoc modo intelligitur quod sit ex eorum malitia: quidam enim peccant ex infirmitate, quidam ex industria, sive ex certa malitia: unde isti hoc attentes clauderunt oculos ne intelligent; unde tacita est eorum malitia. *Ne convertantur sanem, eos,* scilicet si convertantur. Ilioram. iii, 14: *Convertimini filii revertentes etc.* Et hæc expositio est Chrysostomi. Et ponuntur tria: *ne rideant, ne audiant, ne corde intelligent;* et respondent tribus supradictis. Augustinus aliter exponit, dicens: *Ne quando videant, cum modo non videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et semen eos.* Unde dicit Augustinus, quod possent haec verba habere duplē sensum. Quia aliquando ponitur *ne quando pro eo quando est ut possit accidere, ut habetur in ad Tim. ii, 25: Ne quando det illi Deus penitentiam ad cognoscendum veritatem.* Aliquando vero ponitur pro eo quod est ne possit contingere, idest hoc contingere, nisi argueremus etc.

Et quid est ergo quod dicit, *Incrassatum est?* Solvit Augustinus, quod aliquando contingit quod homo superbus est, et videtur ei quod sit valde bonus; et permittit Dominus cadere in alia peccata, ut sanctum eum a superbia sua. Tales sunt præsumptiosi, de quibus Rom. x, 3: *Ignorantes Dei justitiam, suam qua-*

rentes statuere, justitiae Dei non sunt subjeti. Quia igitur isti superbi erant, ideo permisi ut execarentur, ut videant, et audiant, et sanem eos. Et hæc expositio habetur ex littera Mare. iv. Sed littera Joan. xii, 40, contradicit quia ibi dicit: *Propter non poterant credere, quia Isaías dicit² : Excavavit oculos eorum, et induavit cor eorum, ut non videant oculis, et non intelligant corde, et convertantur, et sanem eos.* Nou ergo sunt execinati ut crederent, sed ut non crederent.

Sed secundum Augustinum, hic est questio gravis: quia si execinati sunt ut non credant, ergo nou debet eis imputari. Solvit. Augustinus. Possumus dicere, quod hoc quod execinati sunt, ex praecedentibus peccatis meruerunt. Rom. i, 21: *Obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Et sequitur post: *Propter quod Deus tradidit eos etc.* Ideo propter peccata induavit, et aures aggravavit, non induendo, sed non impariendo propter peccata eorum. Et possumus aliter dicere, secundum Augustinum. *Incrassatum est cor populi hujus, ut non videant, et convertantur, scilicet statim, sed permanentes crucifigant Christum, et post videntes miracula convertantur.* Et dicit Augustinus, quod videtur haec sententia extorta, si non videamus ita accidisse de facto. Aliqui enim non reducuntur ad humilitatem nisi in grave peccatum cadant; sic Dominus istis fecit.

Vestri autem beati oculi qui vident, et aures vestræ que audiant etc. Supra ostendit Dominus miseriam Iudaorum, qui videntes non videbant: hic ostendit beatitudinem Apostolorum, qui videbant et audiebant. Et primo ostendit beatitudinem; secundo signum ostendit, ibi, *Amen quippe dico vobis etc.* Dicit ergo, quod videntes non vident, *sed vestri oculi sunt beati.* Sed si istud referatur ad oculos: exteriore, et aures, ita beatificantur oculi Iudaorum sicut Apostolorum. Ideo dicit Iheronymus, quod oportet intelligere duplices oculos: scilicet exteriore, qui-

¹ Al.: « apertissime. »

² Al.: « Propter non poterant credere, quia Isaías dicit etc. »

bus communiter omnes viderunt et de cœs non loquitur, vel interiores quibus Apostoli soli viderunt. Ad Eph. v, 17 : *Det vobis spiritum sapientia et revelationis in agnitione ejus, illuminatos oculos cordis.* Unde similiter et sunt aures quadam exteriores, quedam interiores, de quibus supra : *Qui habet aures audienti, audiat.* Isai. l, 5 : *Dominus mihi aperuit aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abi.* Beatitudinem tribuit in videntio : quia hæc beatitudine in via non consistit nisi in participatione beatitudinis æternæ quae consistit in visione : in visione enim Dei est gloria hominis. Hierem. ix, 23 : *Non glorietur sapiens in sapientia sua; et sequitur: sed glorietur qui gloriantur, scire et nosse me.* Deinde ponit signum. Amen quippe dico vobis etc. Dicit Augustinus : Beatus est qui habet omnia quæ vult. Unde beati quibus sunt data omnia quæ antiqui voluerunt, scilicet prophetæ, et justi. Quilibet enim justus rex est : unde habetur Prov. xx, 8 : *Rex qui sedet in solo, dissipat omne malum.* Et hoc est ideo quia cupierunt videre quæ videtis. Si ergo illi desideraverunt et non habuerunt, et vos habetis : ergo jam quædam participationem beatitudinis percipitis.

Sed quid est quod dicit, *Et non viderunt?* Nonne habetur Joan. viii, 46 : *Abraham desideravit videre diem meum: vidit, et gavisus est.* Item. Psal. vi, 1 : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum.* Et idem de passione unde cap. viii, 2 : *Vidimus eum non erat aspectus.*

Una solutio est quod aliqui viderunt, aliqui non. Sed, ut dicit Hieronymus, periculoso est hoc dicere. Vel aliter, quod viderunt, sed non ita manifeste. Ad Ephes. iii, 5 : *Quod aliis generationibus non est agnitus filiis hominum, sicut nunc reuelatum est sanctis Apostolis.* Vel aliter, quod totum referatur ad visionem, et auditum presentie corporalis : quia videre in carne desiderabile fuit justis. Exemplum habetur in Simeone, Luc. ii, 10 : *Unde vestri oculi sunt beati, qui videbunt etc.*

Et nonne Judæi viderunt? Dico, quod

de ipsis dicitur quod non vident, quia solum exterior vident.

Sed contrarium habetur in Joan. xx, 29, ubi dicitur : *Beati qui non viderunt, et crediderunt.* Dicendum, quod est beatitudo rei, quæ habetur per participationem ; et beatitudo spei, quæ habetur in merendo. Unde beati qui non viderunt beatitudine spei, sive meriti ; et beati qui vident beatitudine rei, sive participationis ; unde de Abraham dicitur, Joan. viii, 36 : *Exultavit ut videret diem meum vidit, et gavisus est.*

Vos autem audite parabolam seminantis etc. Ille ponitur expositio. Et primo concludit quod ipsi erant digni ; secundo exponit. Dicit ergo : *Vos autem audite etc.*, quia scilicet estis digni vos audiare, et non solum audire, sed per me audire, Prover. I, 5 : *Audiens sapiens sapientor erit.* *Omnis qui audit verbum regni etc.* Ille exponit : et quia fecerat mentionem de duplice terra : ideo primo exponit quod dixerat de terra mala ; secundo de terra bona, ibi, *Qui vero in terram bonam seminatus est etc.* Item in terra mala posuerat tres differentias : quia quedam secus viam, quedam in petrosa, quedam in spinosa. Et hoc exponit.

Et ad hujus intellectum debetis scire, quod audire verbum Dei debet habere effectum unum, ut infigatur in corde : unde : *Beatus qui in lege Domini meditatur die ac nocte.* Psal. 1, 2. Alibi, Psal. cxviii, 41 : *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* Item aliud effectus est ut perducatur in opus. In quibusdam enim impeditur primus ; in quibusdam secundus. De primo ponitur¹ : et sciendum quod littera habet interpositionem, et debet sic intelligi. *Omnis qui audit verbum regni, et non intelligit, venit malus, et rapit quod seminatum est in corde ejus.* Et hic est² qui est secus viam. Et quare non intelligit? Quia venit malus homo etc. unde : *Omnis qui audit verbum regni, id est Christi, praedicanti regnum celorum ; quia Christus solum regnum : Dei prædicavit : Moyses enim terrenum regnum prædicavit. Unde Petrus, Joan. vi, 69 : Domine, ad quem*

¹ Al. : « de primo ponitur. »

² Al. : « et hoc est »

ibimus? Verba vita æterna habes. Aliqui, sicut infideles, non audiunt. Isai. lxxv, 12 : *Locutus sum, et non audivistis etc.* Aliqui sunt qui audiunt. Beati qui audiunt verba Dei. Luc. xi, 28 : *Sed non intelligit :* *Glossu :* Quia audit non ex affectu : unde non recondit in corde. Psal. xxxv, 4 : *Noluit intelligere ut bene aget.* Et quid erit de isto? Capitur a furibus, quia detinetur mens a cogitationibus, et ita rapitur ; et hoc est quod dicit : *Venit malus, scilicet diabolus, quia malus non natura, sed perversitate, et rapit,* scilicet occulte, sedueendo, et inducendo vanam cogitationem, *quod seminatum est in corde ejus, scilicet semen :* hic est qui seminatus est¹ secus viam. Seminatus, aliquando nominat quod seminatur, aliquando agrum qui seminatur : unde eum dicit, *Quod seminatum est, intelligitur semen* ; cum vero dicitur. *Qui seminatus est, intelligitur ager.* Homo enim dicitur ager, de quo agro habetur Prover. xxiv, 27 : *Diligenter exerce agrum tuum etc.* Et quomodo seens viam? Quoniam non custoditur ; contra illud Prover. iv, 23 : *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit.* Sic homo dicitur seminatus secus viam, qui verbum recipit², sed non custodit. Secundus effectus est producere in opus. unde Jac. i, 22 : *Estate factores verbi, et non auditores tantum.* Effectus autem iste impeditur per prospera et adversa. De eo qui impedit per adversa dicit : *Qui autem super petrosa seminatus est etc.* Primo ergo ponit principium boni ; secundo occasionem mali, ibi, *Non habent autem in se radicem* ; tertio malum, ibi, *Facta autem tribulatione etc.* Petra est malum cor, in quod non potest penetrare verbum, sicut in terra petrosa ; et ubi est parum de terra ; sic aliqui non exponunt cor suum penetrabile. Tunc enim dicitur penetrabile, quando nihil praeponit verbo, ita quod verbum habeat ut radicem principalem. Unde Ezech. xi, 19 : *Auferam a vobis cor lapideum etc.* Hic verbum audit, et continuo cum gudio suscipit illud ; ideo delectatur de justitia, et pronus fit ad

bonum. Ad Galat. iii, 5 : *Qui tribuit vobis Spiritum sanctum, operatur in vobis virtutes.* Et sic delectatur : sed non protest figi, quia radicem non habet, quia in lapide seminatur. Radix autem caritas est. Ad Ephes. iii, 17 : *In caritate radicati et fundati etc.* Sed temporalis est, et ad tempus gaudet. Eccli. vi, 10 : *Est amicus socius mensæ, et non permunabit in die necessitatis.* Haec est ergo occasio, quia non habet radicem. Et quomodo est? Quia male figuratur³. Unde dicit : *Facta tribulatione et persecutione propter verbum etc.* et quando occurruunt adversantes contra fidem, et tribulationes posteriores vel exterieores adversitates, propter doctrinam verbi, vel propter fidem, *continuo scandalizantur* ; quia a fide resilunt. Psal. cxviii, 163 : *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum.* Ille qui perseverat, est amiens : Et dicit, *Continuo :* quia etsi caritatem habeant, ex multa tribulatione possent scandalizari. Sed quando continuo ex prava tribulatione quis scandalizatur non est radicatus in caritate. Unde I ad Cor. x, 13 : *Fidelis Deus, qui non permittit hominem tentari ultra quam possit ; sed faciet etiam cum temptatione preventum.* Et ad Heb. xii, 4 : *Nondum enim restitis usque ad sanguinem.* Et secundum Hieronymum, *Continuo*, quia distanter inter istum et illum. *Qui autem seminatus est in spinis etc.* Illic ponitur impedimentum bene fructificandi, quod aliquando fit ex prosperitatibus, et aliquando ex adversitatibus ; unde dicit : *Qui autem in spinis seminatus est, hic est qui audit verbum Dei.* Istæ spinae sunt sollicitudines hujus sæculi : sicut enim spinae pungunt, et non sinunt hominem quiescere, sic nec istæ sollicitudines. Ideo nolite seri super spinas. *Sollicitudo hujus sæculi, et fallacia divitiarum suffocat verbum.* *Sollicitum*, quo ad futura, fallacia divitiarum, quo ad presentia ; unde cum abundant divitiae, fallaces sunt. I ad Tim. vi, 17 : *Divitibus hujus sæculi præcipue non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum.* Item cum de-

¹ Al. : « Hoc est quod seminatum est. »

² Al. : « eorum recipit. »

³ Al. : « male finiunt. »

siderantur, fallunt quantum ad satietatem, quia non saliant. Item solicitant. Ideo Dominus Apostolis suis prohibet : *Nolite solicii esse quid manducetis, aut quid bibatis* : supra vi, 31 : *Suffocat verbum*. Superius dixit, *Aruit, hic, Suffocat*. Scitis enim quod candelæ potest extingui vel propter defectum humoris, et tunc arescit; aliquando propter superfluitatem, et tunc suffocatur; sic et vita naturalis¹, que fundatur in calido et humido, potest deficere propter abundantiam humoris, vel propter defectum. Similiter tribulationes aliquando subtrahunt humores consolationis præsentis; et tunc redditur instabile, et arescit; aliquando acrescunt, et tunc suffocatur, ideo semen est sine fructu: unde dicit: *Et sine fructu efficitur*. Ad Rom. vi, 21: *Quem ergo fructum habuistis in illis in quibus nunc crubescitis?* Et sequitur: *Servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum² in sanctificationem*. Ad Eph. v, 9: *Fructus enim lucis in omni bonitate, et justitia, et veritate. Qui vero in terram bonum seminatus est etc.* Exposita triplici differentia ad malum, subiungit ad bona, quam distinguit per tres effectus: quia primo *audit*, item *plus et intelligit*, item *fructum affert, et facit aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud vero trigesimum*. Exponatur sicut supra.

Sciendum tamen, quod Augustinus lib. II, cap. xxxii, *de Civit. Dei*, ponit expositionem quorundam qui volebant sic interpretari, quia in die cum Dominus veniet ad judicium, multi sancti orabunt pro multis; et secundum quod erunt meliores, plures eis dabuntur. Unde quibusdam dabuntur triginta, quibusdam sexaginta, quibusdam centum. Sed hoc est contra fidem; quia peccata mortalia non dimittentur, quia sine caritate non possunt dimitti; unde mortalia contraria sunt caritati, venialia non: ideo etc.

2. Supra posuit parabolam in qua ostendebatur impedimentum evangelicæ doctrinae ab extrinseco: hic ponitur alia parola, in qua ponitur impedimentum

de audienda doctrina, quod est ab intrinseco: quia in hac ad nos trahunt ea de quibus ingenia solent solicitari. Primo ergo docet de origine boni, et mali: secundo de processu, tertio de fine. Secundum ibi, *Cum autem crevissent etc.* Tertium ibi: *Et in tempore messis dicam messoribus etc.* Circa primum notantur duo. Primo de origine boni; secundo mali ibi: *Cum autem dormirent homines etc.* Dicit ergo: *aliam parabolam proposuit illis.* Et quibus eis? Dico non Apostolis tantum, sed etiam turbis. Unde cum primam in nave exposuisset Apostolis, convertit se ad turbas. *Aliam*, non alteram: quis non solum proposuit duas parabolæ, sed plures. Alterum vero unum de duobus dicitur. Plures autem posuit, ut pluribus dispositionibus subveniret. Quidam enim afficiuntur in uno, quidam in alio. *Simile factum est regnum celorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo.* In regno continetur rex, et hi qui reguntur. Et isti sunt homines celestes, qui facti sunt aequales Angelis. Psal. xc, 4: *Angelis suis mandavit dat, ut custodiunt te in omnibus eius suis.* *Homini qui seminavit bonum semen.* Tres parabolæ ponuntur consequenter de semine. Prima de semine seminato; secunda de semine inspirato: tertia de semine multiplicato. Secundum intentionem litteræ, aliter quam supra accipitur semen. Seminatur enim semen quod seminatur in homine, et hoc est verbum Dei, sicut habetur Luc. xxii. Hic autem accipitur ipse homo, in quo seminatur. Et hoc patet, quia infra dicit quod semen istud sunt filii regni: unde non est alia facienda expositio ab ea quam Dominus fecit³. Et dicitur semen, quia sicut semen est principium propagationis, sic homines boni fundamentum totius fidei: unde ex Apostolis tota Ecclesia pullulavit. Unde Isa. i, 9: *Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus.* Et istud fuit bonum semen, de quo Isa. vi, 13: *Semen sanctum erit id quod steret in ea.* Istud seminavit Christus; et alii? *In agro suo*, id est in mundo: mundus

¹ Al.: « de vita naturali. »

² Al.: « in sanctificatione. »

³ Al.: « expositio quam Dominus fecit. »

enim dicitur ager, in quo sunt boni, ac mali, quem Dominus per creationem edidit : unde Joan. i, 10 : *Mundus per ipsum factus est. Et in Psal. xix, 11 : Puerus agri mecum est. Cum autem dormirent homines etc.* Habito de origine boni, hic agit de origine mali : et primo ponitur occasio malitia illata ; secundo ordo. Et primo ponitur occasio duplex. Unde est ex parte custodum ; secunda ex parte semirantis. Ex parte custodum dicit : *Cum autem dormirent homines etc.*, id est, prepositi humani generis, qui positi sunt ad custodiendum, dormirent, scilicet per dormitionem mortis. Sancti scilicet Apostoli qui neverunt quod haereticci in Ecclesia misererunt se tritico : unde Paulus Act. xx, 29 : *Scio quod post deersum meum intrabunt lupi rapaces in vos, non parcentes gregi.* Deinde ponitur alia occasio ; unde dicit, *Venit inimicus etc.*, id est diabolus. Psal. lxxiiii, 23 : *Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper : eorum qui te oderunt, id est daemonum.* Hac autem inimicitia est secundum perversitatem voluntatis.

Sed est quæstio. Est ne hoc verum quod aliqua res odiat Deum? Diceendum, quod amor non est nisi rei cognitæ. Dupliciter autem potest cognosci Deus; in se, vel in suis effectibus. In se impossibile est quin ametur. Quicquid enim amat, amat sub specie boui. Cum ergo sit prima bonitas, odiri non potest. Sed in effectibus suis non est impossibile. Daemones enim inquantum sunt, cum amant a quo sunt. Sed aliqui effectus dispiacent eis, quod scilicet contra voluntatem suam puniantur, quod non ad voluntatem suam puniant homines, et similia.

Sequitur de ordine : *Et superseminavit zizania.* Singula verba habent magnam significationem. Videamus ergo quid est quod seminatur, et qualis est ordo. Quod seminatur est zizania, quae similis est tritico, et lolium vocatur. Quid significatur per zizaniam? Filii nequam, et omnes qui iniuriam diligunt, specialiter haereticci. Tria sunt genera malorum; pravi catholici, schismatici et haereticci. Mali

catholici per paleas significantur, de quibus supra in, 12 : *Paleas comburet ignis*²; schismatici per aristas; haereticci per zizaniam. Seminatur ergo in agro, id est in hoc mundo. Item zizania habet similitudinem cum tritico : sic isti pretendunt speciem boni, ut habetur 1 Tim. i, 7 : *Volentes esse legis doctores, et non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant.*

Et nota, quod dicitur supra, *Seminavit*, et hic non : quia prius fuerunt catholici quam haereticci. Diabolus enim videns Ecclesiam dilatari, invidit, et seminavit corruptivum, et movit corda haereticorum, ut magis noceret : unde *ex nobis erant secundum quod habetur in I Canonica Joan. ii, 19, sed ex nobis non erant : quia si ex nobis fuissent, permanessent utique nobiscum.* Item dicit, *In medio tritici.* Non erat diabolus quod aliqui sint haereticci inter gentiles, quia omnes possidet ; sed in medio tritici, et fidelis populi. Et hoc est quod dicitur Job iv, 18 : *Et in Angelis suis reperit pravitatem.* Et Augustinus dicit, quod nulla societas est ita bona quin aliquis sit pravus : unde in societate Apostolorum unus fuit malus, scilicet Judas. Item dicit, *Et abiit : ubi signatur malitia daemonis. Abiit*; id est, occultum se reddidit. Quando enim instigat, non semper cooperatur. Si enim ad votum omnia succederent, de facili posset discerni ; ideo aliquando malitia sua cedit. Psal. ix, 9 : *Insidiatur in abscondito quasi leo in spe hœna sua.*

Consequenter agitur de processu boni et mali. *Cum autem crevisset herba.* Et ut intelligatis, tria considerantur. Primo ponitur manifestatio bonorum a malis ; secundo zelus bonorum contra malos ; tertio tolerantia. Dicit ergo : *Cum crevisset herba et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania etc.*: a principio enim quando seminatur, non appareat, sed cum crescat herba. Et hoc potest ad utrumque referri : et ad triticum, et ad zizaniam. Augustinus exponit de tritico : quia cum homo parvus est, non potest discernere ; sed quando crescit, et facit fructum, et

¹ Al. : « plenitudo. »

² Al. : « Paleas comburit ignis. »

sit spiritualis, tunc cognoscit. I ad Corinth. ii, 13 : *Spirituus discernit omnia.* Chrysostomus exponit de zizania : quia primo non appetit, quia heretici primo abscondunt scientiam, quia primo aliqua bona dicunt, et prædicant laicis, et post inferunt aliqua mala de clericis; quae libenter audiuntur : et sic avertunt populum a dilectione clericorum, et sic per consequens Ecclesiæ. Sed post cum suscipiunt doctrinam, manifestant malitiam. Primo enim nou dicunt nisi levia, sed post se manifestant, et doctrinam suam, qua intelligitur per vinum : de quo vino dicitur Prover. xxiii, 31 : *Ingriditur blande; retro autem mordebit ut coluber.* Accedentes autem servi patris familias etc. Ille ponitur de zelo honorum contra malos. Et primo inquirunt de origine mali ; secundo moventur zelo ad extirpationem malorum, ibi, *Servi autem dixerunt etc.* Dicit, *Accedentes autem etc.* Primo vindendum qui sint isti servi. Infra dicit de messoribus : sed isti non servi, sed Angeli. Isti sunt homines boni. Et hoc non est inconveniens, cum Dominus dicitur et ostium et ostiarius. Accedentes autem servi, per fidem : Psalm. xxxiii, 6 : *Accedite ad eum, et illuminamini: dixerunt: Domine, nonne bonum semini seminasti in agro tuo?* Nonne Apostoli bonam doctrinam seminaverunt? Ita utique. *Vidit Dominus cuncta que fecerat, et erant valde bona:* Gen. i, 31 : *Unde ergo habet zizania?* Questio similis habetur Hierem. ii, 21 : *Ego plantavi vineam electam: quomodo conversa es mihi in pravum, vinea aliqua?* Respondet Dominus, et ait illis : *Inimicus homo hoc fecit.* Et notate quod hoc non ex prima origine, sed de hoc quod in hominibus est a diabolo. Sapient. ii, 24 : *Irridia diaboli intravit mors in orbem terrarum.* Homo dicitur diabolus per defectum a deitate. Psalm. ix, 20 : *Exurge Domine, non confortetur homo.* Ille homo dicitur inimicus propter consummatam malitiam. Genes. iii, 15 : *Inimicitas ponam inter te et ipsum. Servi autem dixerunt.* Ille dicitur quod servi moventur zelo ad extirpationem malorum. *Vis inus, et*

colligimus ea? Dicuntur hic de ipsis duo laudabilia, quia moventur ad destruendum malum. I ad Corinth. v, 13 : *Auster te malum ex vobis ipsis.* Item aliud laudabile, quia hoc facere nolunt proprio motu, sed jussu domini. Unde Tob. iv, 20 : *Omnis tempore benedic Deum, et omnia consilia tua in ipso permaneant. Et ait illis.* Nota, hoc est tertium, scilicet de sustinentia malorum : de hoc Eccl. viii, 11 : *Etrum quia cito non profertur contra malos sententia, filii hominum absque timore perpetrant mala.* Et primo ostendit propositionem: secundo rationem assignat; tertio ponit terminum sustinentiae, quia semper non sustinebit, bicit ergo, *Non;* idest, non volo quod colligatis adhuc. II Pet. ult., 9 : *Non tardat Dominus promissionem suam, sed patienter expectat Ne forte.* Ille ponit rationem.

Et prima fronte notare debetis, quod bonus est magnum, et victoriosum supra malum : quia bonus potest esse sine malo, malum autem non sine bono : ideo sustinet Dominus multa mala, ut veniant, vel etiam ne pereat multa bona ; ideo dicit : *Ne forte colligentes zizania, idest malos, vel hereticos etc., eradicetis simul et triticum.*

Quatnror de causis contingit quare mali non debeant eradicari propter bonos. Una causa est, quia per malos excitantur boni : I Corinth. xi, 19 : *Oportet haereses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.* Prover. xi, 29 : *Qui stultus est serviet sapienti.* Si non fuissent haeretici, non claruisset scientia sanctorum, Augustini, et aliorum. Unde qui vellet malos eradicare, eradicaret et multa bona. Item contingit quod qui modo malus est, postea bonus fit, ut Paulus. Unde si oecus fuisset Paulus, carceremus doctrina tanti magistri ; quod absit. Ideo si vis eradicare, eradicabis simul et triticum, scilicet cum qui erit triticum. Psalm. lxvi, 23 : *Dirit Dominus: Ex Basan concerteram in profundum maris.* Tertia ratio, quia aliqui videunt mali, et non sunt ; ideo si velles evellere malos, statim multos bonos extirpare. Et hoc aparet, quia noluit Deus quod colligeren-

¹ Al. : « non prevaleat. »

tur, donec ad perfectam maturitatem pervenirent. Unde I ad Corinth. iv, 5 : *Nolite ante tempus judicur. Quarta ratio est, quia aliquis quandoque est magna potestatis; ideo si excludatur, trahit multis secum, et sic cum illo malo multi pereunt. Ideo congregatio non excommunicatur, nec princeps populi, ne cum uno multi cadant. De tali intelligitur quod dicitur in Apoc. xii, 4 : quod draco traxit tertiam partem stellarum secum etc. Et Genes. xviii, 25 : Absit a te ut hanc rem facias, et occidas justum cum impio. Sed numquid semper parceret eis? Non, sed usque ad tempus: unde dicit : Sinite utraque crescere usque ad messem etc. Similis sententia habetur Apocalyp. vlt., 3 : Qui nocet, noccat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc.*

Sinite utraque crescere usque ad messem. Contra istam sententiam objeicitur, quia dicitur Isa. i, 16 : *Aufeate malum cogitationum vestrarum etc.* I Corinth. v, 7 : *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi etc.* Quid ergo dicit, *Sinite etc?*

Chrysostomus dicit, quod loquitur de occidente. Unde haeretici non sunt occidiendi, quia inde multa mala sequentur. Augustinus in epistola quadam dicit, quod fuit sibi visum aliquando quod non deberent occidi, sed post experimento didicit quod multi convertuntur per violentiam. Dominus enim quosdam violenter trahit, sicut traxit Paulum. Unde iste coacte conversus plus profecit quam omnes alii qui voluntarie crediderunt. Et haec opinionem vel questionem tractavit Augustinus¹. Unde, secundum sententiam Chrysostomi, si non possit sine periculo, non debet fieri, sed ubi majus periculum timetur. Et hoc patet inducendo in omnibus, quia etsi mali sunt, prosumt ad exercitationem. Quia tamen majus timendum est ne evangelica doctrina per eos in aliis pereat, ideo etc. Item aliqui qui modo sunt mali, sunt

post boni. Verum est quod statim non debent occidi, sed sicut habetur ad Tit. iii, 10 : *Hæreticum post primam et secundam monitionem devita.* Ad aliud quod tertio opponitur, quia scilicet multi videntur mali qui sunt boni; verum est, si fieret indiscretæ, sicut habetur I ad Tim. iv. Item quod dictum est, quod princeps populi excommunicari non debet : si videas quod magis sit scandulum si excommunicetur quam in eo quod delinquit, non debet excommunicari : sed si aliquid egisset quod esset ad periculum fidei, sine dubio excommunicari debet, quodcumque inde accidat damnum.

Et in tempore messis dicam messoribus etc. Supra Dominius exposuit parabolice originem boni et mali, et processum utriusque ; hic agitur similitudine utriusque. Et primo ponitur tempus finis; secundo ponuntur ministri; tertio modus et ordo : quorum unumquodque ordinatur ad finem. Tempus tangitur, cum dicitur : *In tempore messis etc.* Tempus messis est tempus collectionis fructus qui expectatur ex seminibus. Duplex est autem collectio : una in Ecclesia praesenti, alia in caelesti : et ideo duplex est messis. Quaedam congregationis fructum in praesenti. De hac Joan. iv, 35 : *Levate oculos vestros, et videte regiones quoniam aliae sunt iam ad messem.* Item tempus messis in triumphanti Ecclesia : unde infra codem dicitur quod messis est consummatio saeculi : ergo usque ad illud tempus differtur. Qui sunt ministri? Messores. Unde, *Dicam messoribus.* Messores primæ messis fuerunt Apostoli : ipsi enim collegerunt, et converterunt totum mundum; de quibus Joan. iv, 38 : *Misi vos mettere quod non seminastis.* In secunda messe messores erunt² Angeli. . Apocalyp. xiv, 13 : *dictum est cuidam Angelo : Mitte falcem tuam, et mete : quia venit hora ut metatur, quoniam aruit messis terra etc.* Quæ enim mediaute Deo fiunt, credendum quod fiant minis-

¹ Epist. xciu, al. xcvi, ad Vincentium ubi numerus sic ait : « Putas neminem debere cogi ad justificationem etc., et Paulum ad cognoscendam et tenendam veritatem magna violentia Christi cogentis esse

compulsum etc., et putas nullam vim adhibendam esse homini ut ab erroris perniciose liberetur, cum Christum audias dicentem : Nemo venit ad me, nisi quem Pater adtraxerit. »

² Al. : « erant. »

terio Angelorum. Unde dicitur de Angelis, Ps. cii, 21 : *Ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.* Sed videamus ordinem, et quo modo assequantur finem, et quem finem. Et primo de malis; secundo de bonis. De malis sciendum, quod primo colliguntur; secundo alligantur; tertio comburuntur. In primo est separatio malorum a bonis. Quamdiu durat tempus istud, mali cum bonis sunt, zizania cum tritico *lilium inter spinas*, ut habetur in Cant. ii, 2. Infra xxv, 2 : *Cum venerit Filius hominis, separabit bonos a malis, hædos ab agnis.* Unde dicit : *Colligit primum zizania etc.* Modo quasi indiscretè accidunt bona et mala bonis et malis. Et hoc est quod dicitur Eccl. ix, quod hoc pessimum est inter omnia quæ sub celo sunt, quia eadem cunctis eveniunt. Sed tunc bona reddentur¹ bonis, et mala malis. Ne ergo involvantur, oportet quod separantur, et alligantur : unde, *Et alligate ea.* In alligatione perpetuitas poenæ signatur. Psal. cxlix, 8 : *Ad alligandos reges corum in compedibus etc.* Infra xxii, 13 : *Ligatis manibus et pedibus projectile eum in tenebras exteriores* : quod signat impunitiam, et irrevocationem æternæ damnationis. *In fasciculos.* Omnes erunt separati a visione Dei; pena danni erit æqualis omnibus; ideo ponentur in fasciculos, sicut habetur Levit xiii, ubi docetur discernere inter sanguinem et sanguinem, inter lepram et lepram. Et Isa. xxvii, 8 : *In mensura contra mensuram.* Et ad quid? *Ad comburendum;* idest, igni æterno tradentur. De isto dicitur Luc. xxvi, 24 : *Quia crucior in hac flamma.*

Deinde cum dicitur : *Triticum autem congregate in horreum meum,* ponitur finis bonorum : et o contrario tria ponuntur, scilicet puritas, et unitas, et tranquillitas. Puritas, cum dicitur, *Triticum.* Sed notate, quod zizania fuit colligata, ideo non fuit exessa, triticum vero fuit excussum. Et hoc significat quod mali cum suis inquinamentis in infernum mittentur, sed boni ponitus erunt purgati. Isa xlvi, 8 : *Via sancta vocabitur, non*

transibit per illam pollutus. Item est inter eos unitas. Unde *congregate.* Inter malos semper sunt jurgia : ideo non habent unitatem ; sed boni congregantur. Psal. xlii, 3 : *Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia etc.* Et infra xxiv, 28 : *Ubi corpus, ibi congregabuntur et aquile.* Item erit inter eos tranquillitas : unde dicit, *In horreum meum.* Horreum fit ad conservationem messis : sic illa patria erit horreum sanctorum, ubi erunt cum lande et letitia sempiterna, ut habetur Isa. xxxv, 10.

3. Per duas ostendit impedimentum evangelicæ doctrinæ. Sed quia posset aliquis dicere : Si ita est quod ita impeditur, quod quedam secus viam, quedam super petram etc. videtur² quod non possit³ proficere ; ideo subdit de profectu parabolice, quod scilicet profecerit propter duo. Primo propter parvitatem⁴ apparentem ; secundo propter occultationem. Ideo duas parabolas ponit. Secunda ibi, *Aliam parabolam locutus est eis.* Tertio confirmat modum per auctoritatem prophetæ, ibi, *Huc omnia locutus est Jesus in parabolis.* Cirea primum primo agit de seminatione ; secundo de parvitate⁵ seminis ; tertio de magnitudine fructus. Secundum ibi, *Quod minimum quidem est omnibus semiñibus.* Tertium ibi, *Quod cum crescerit, magis est omnibus olveribus.* Dicit ergo : *Simile est regnum ecclorū grano simapis etc.* In regno est rex, princeps, subditi, et etiam incarelati ; item divitiae etc. Ideo ad hæc omnia possumus assimilare regnum. Quod ergo dicit quod *simile est regnum colorum grano simapis,* potest exponi, sicut dicit Hieronymus, quod per granum simapis doctrina evangelica intelligitur. Et quare? Quia granum istud fervidum est : item venena repellit. Et hoc significatur, quia doctrina evangelica per fidem facit fervescere. Infra xvii, 19 : *Si habueritis fidem sicut granum simapis, dicitis monti huic. Transi hinc, et transibit;* et nihil impossibile erit vobis. Item excludit errores : unde utilis est ad arguendum, ut

¹ Al. : « redditur. »

² Al. : « et ita videtur. »

³ Al. : « posset. »

⁴ Al. : « parvitatem. »

⁵ Al. : « pravitate. »

habetur II ad Timoth. iii, *Quod accipiens homo seminavit*. Homo iste est Christus, qui seminavit istud semen : vel quilibet¹ homo qui doctrinam evangelicam seminat. In agro suo, idest in corde suo, quando ei præbet assensum. Christus seminavit, quia fidem dedit in qua salvi sumus. Ephes. ii, 8 *Gratia enim salvati estis per fidem, et non ex vobis, Dei enim donum est*. Item quilibet qui obedit, seminat in agro, idest in corde. Prov. xxiv, 27 : *Diligenter exerce agrum tuum*. In isto agro sunt diversa semina, quae sunt diversa dogmata. Dogmata Hieronymi et Augustini magna videntur, et confirmantur magnis argumentis. Similiter doctrina legis. Sed doctrina legis evangelicæ modica apparet, quia prædicabat Deum passum, crucifixum, et huiusmodi. Et quis posset hoc credere? Iad Cor. i, 18 : *Verbum crucis persecutibus quidem stupiditia est; his autem qui salvi sunt, idest nobis, virtus Dei est*. Et ideo dicit : *Quod minimum quidem est omnibus seminibus* : unde primo minima apparet. Sequitur magnitudo. Et primo ponitur magnitudo ; secundo confirmatur, ibi, *Cum autem creverit, idest pullulaverit, majus est omnibus oleribus* : quia doctrina evangelica magis fructificavit quam doctrina legis, quia doctrina legis non fructificavit nisi inter Iudeos. Unde dicebatur Psal. cxlvii, 20 : *Non fecit taliter omni nationi, et iudicia sua non manifestavit eis*. Non enim fuit aliquis philosophus qui aliquam patriam potuerit totam convertere ad suam doctrinam. Si enim aliquis philosophus, sicut Plato, dixisset quod talis et talis veniet, non crederetur ei. Psalm. cxviii, 85 : *Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua*. Major est ergo in soliditate, in generalitate, et in utilitate. In soliditate, *Et fit arbor* : quia aliae doctrinæ sunt olera mollia nihil firmum, habentia, quia rationi humanae subjecta. Sap. ix, 14 : *Cogitationes enim mortalium timidae, et incertæ proridentia nostræ*. Sed haec est arbor firma. Psalm. viii, 89. *In eternum, Domine, permanet verbum tuum*. Lue. xxi,

33 : *Calum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*. Ideo sicut haec arbor se habet ad alias arbores, ita haec doctrina ad alias. *Ita ut volucres roti eruant, et habitent in ramis ejus*. Item praest in generalitate doctrinæ² : quia haec scientia multos ramos habet, et exhibet homini quae sunt necessaria ad vitam. Unde si sunt conjugati, habent per istam qualiter se regere debent ; sic clerici quoniam vivant, et sic de aliis : ideo diversa dogmata sunt diversi rami. Item praest utilitate : quia volucres habitant in ramis ejus, idest omnes qui habent animum in cœlis. Ad Philip. iii, 20 : *Nostra conversatio est in cœlis*. Isti veniunt, et meditantur, et quiescent. Qui enim habitant in terra, non sunt volucres. Il ad Corin. iv, 18 : *Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur : quæ enim videntur, temporalia sunt : quæ autem non videntur aeterna sunt*. Chrysostomus exponit de Apostolis, quos comparavit grano sinapis, quia erant spiritu³ ferventes : et istud seminavit homo, idest Christus, *in agro*, idest in Ecclesia, ex quo tota fructificatione accedit Ecclesia : et fuerunt modici, et abjecti : nulla enim scientia divulgata est per tam dejectos homines. Unde Apostolus I Corinth. i, 27 : *Non multi sapientes, sive potentes, non multi nobiles ; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientes etc. Sed cum creverit, majus est effectum omnibus* : quia Apostoli maiorem fecerunt fructum. Alexander convertit unam partem mundi ad se, Roma similiter ; sed numquam tantum sicut isti, qui tantum fecerunt, *ut volucres cœli*, idest boni, requiescant in ramis, idest in doctrinis eorum. Zach. viii, 23 : *Apprehendent simbrium⁴ viri Judæi diligentes : Ibimus vobiscum : audivimus enim quoniam Deus vobiscum est*. Hilarius exponit de Christo, qui fuit granum sinapis propter servorem, quia plenus Spiritu sancto, quod seminavit postea in morte, *in agro*, idest in populo, quod minimum fuit propter contemptum infidelium. Isa. lxi, 2 : *Vidimus eum, et non erat ei*

¹ Al. : « vel hoc quilibet. »

² Al. : « quoniam enim. »

³ Al. : « doctrinas. »

⁴ Al. : « vobis. »

⁵ Al. : « spiritui. »

⁶ Al. : « zonam, et simbriam. »

*aspectus; et desideravimus eum: despectum, et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem. Et manus est omnibus oleribus, idest omnibus perfectis I Job. lviii, 17: Non adsequatur ei aurum. Et comparantur perfecti oleribus, quia olus datur infirmis. Qui infirmus est, olera manducet. Sed doctrina Christi perfectis datur; et sic sit arbor. Et hoc significatur per arborem, de qua habetur Dau. iv. *Aliam parabolam locutus est eis.* Hie ponitur parabola de prefecto, et ostenditur mirabilis, quia de semine occulto: unde dicit: *Simile est regnum cœlorum fermento, quod accep- tum mulier abscondit in farinæ satis tri- bus, donec fermentatum est totum.**